為控管匯率風險，合併公司針對交易室、交易員等

均訂有操作限額及停損限額，並訂有年度最大損失限

額，將損失控制在可承受範圍內。匯率風險主要係以嚴

格部位及停損控管為控管基礎。

  合併公司之匯率風險，至少每季以主要幣別（美金）

匯率變動 3%為情境，執行壓力測試，並報告董事會。

 (6) 權益證券價格風險管理

A.權益證券價格風險之定義

  合併公司持有權益證券之市場風險包含因個別權益

證券市場價格變動所產生之個別風險，及因整體市場價

格變動所產生的一般市場風險。

B.  權益證券價格風險管理之目的

  避免權益證券價格劇烈波動，致合併公司財務狀況

轉差或盈餘遭受損失，並期提高資金運用效能及健全業

務經營。

C. 權益證券價格風險管理之程序

  合併公司定期以β值衡量投資組合受到系統風險影

響的程度。針對投資停損點之設定係由資產負債管理委

員會審核通過，若已達停損點而不擬賣出，投資單位應

通過高階管理階層核准。

- 78 -

D.衡量方法

  合併公司主要係以風險值為基礎來控管權益價格風

險。

 (7) 市場評價技術

  合併公司透過數項市場狀況變動之假設，以合併公司

為基礎評估持有部位之市場風險及市場壓力狀況下預期損

失，合併公司之董事會針對各項金融商品設定相關限額，

並由合併公司之風險管理處監控。針對各項金融商品之重

要風險敏感性因子，亦建立敏感度分析，以監控金融商品

各項市場風險因子之敏感度變動。

A.敏感度分析

a.  利率風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若全球所

有市場之殖利率曲線同時於 110 年 6 月 30 日暨 109 年

12 月 31 日及 6 月 30 日分別移動 -1 及+1 個基點區間，

對損益及權益影響金額。

b.  匯率風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若於 110

年 6 月 30 日暨 109 年 12 月 31 日及 6 月 30 日各外幣

／NTD 匯率波動 -1%及+1%區間，對損益及權益影響

金額。

  香港上銀功能性貨幣為港幣，主要外幣部位為美

金，惟港幣與美元係採聯繫匯率制度，經評估外匯風

險並非重大。

c.  權益證券價格風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若於 110

年 6 月 30 日暨 109 年 12 月 31 日及 6 月 30 日權益證

券價格漲跌 1%區間，對損益及權益影響金額。

  上述分析係假設所有權益工具之趨勢與歷史資料

一致。

- 79 -

B. 敏感度分析彙整如下：

110年6月30日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額
權 益 損 益

外匯風險 各外幣／NTD 上升 1%   $ 700,657   $ 23,058
外匯風險 各外幣／NTD 下跌 1%  (  700,657 )  (  23,058 )
利率風險 利率曲線上升 1 BPS  (  77,386 )  (  1,497 )
利率風險 利率曲線下跌 1 BPS   77,386   1,497
權益證券價格風險 權益證券價格上升 1 %   201,467   18,302
權益證券價格風險 權益證券價格下跌 1%  (  201,467 )  (  18,302 )

109年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額
權 益 損 益

外匯風險 各外幣／NTD 上升 1%   $ 695,598   $ 26,503
外匯風險 各外幣／NTD 下跌 1%  (  695,598 )  (  26,503 )
利率風險 利率曲線上升 1 BPS  (  73,898 )  (  3,342 )
利率風險 利率曲線下跌 1 BPS   73,898   3,342
權益證券價格風險 權益證券價格上升 1 %   180,992   11,763
權益證券價格風險 權益證券價格下跌 1%  (  180,992 )  (  11,763 )

109年6月30日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額
權 益 損 益

外匯風險 各外幣／NTD 上升 1%   $ 678,033   $ 22,664
外匯風險 各外幣／NTD 下跌 1%  (  678,033 )  (  22,664 )
利率風險 利率曲線上升 1 BPS  (  86,348 )  (  4,827 )
利率風險 利率曲線下跌 1 BPS   86,348   4,827
權益證券價格風險 權益證券價格上升 1 %   191,348   8,540
權益證券價格風險 權益證券價格下跌 1%  (  191,348 )  (  8,540 )

 4.  流動性風險

 (1) 流動性風險之來源及定義

  合併公司之流動性風險係指無法將資產變現或獲得融

資以提供資金履行將到期之金融負債而可能承受之財務損

失，例如存款戶提前解約存款、向同業拆借之籌資管道及

條件受特定市場影響變差或不易、授信戶債信違約情況惡

化使資金收回異常、金融工具變現不易及利率變動型商品

保戶解約權之提前行使等。上述情形可能削減合併公司承

作放款、交易及投資等活動之現金來源。於某些極端之情

形下，流動性之缺乏可能將造成整體合併資產負債表之部

- 80 -

位下降、資產之出售或無法履行借款承諾之潛在可能性。

流動性風險係存在於所有銀行營運之固有風險，並且可能

受各種產業特定或市場整體事件影響，該些事件包括但不

限於：信用事件、合併或併購活動、系統性衝擊及天然災

害。

 (2) 流動性風險管理政策

  合併公司之流動性管理程序如下，並由獨立之風險管

理部門監控。

A.日常資金調度，監控未來現金流量以確保各項需求之達

成；

B.  保持適量可容易變現之高流動性資產，以緩衝可能打斷

現金流之未預見突發性事件；

C. 依內部管理目的及外部監管規定監控合併資產負債表之

流動性比率；

D.管理債券商品之到期日。

  監控及報導之流程係以對未來 1 天、 10 天及 1 個月之